
 
 

 

Aosta, 10/05/2024 e Prot. n. 7648, Rep. n. 95/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DELL’08 maggio 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/04 Conferimento degli incarichi di tutor delle attività di tirocinio nell’ambito del Corso 
di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia 
   

X  
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia 
   

X  
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Andrea BOBBIO Professori II fascia 

   
X  

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 

   
 

Maurizio GASSEAU Professori II fascia 
   

X  
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia 

   
X  

Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 
   

 
Angela PIU Professori II fascia X 

   
 

Silvia TESTA Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori 

   
X  

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 
   

X  
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 
Giuseppe LANDOLFI PETRONE Ricercatori X 

   
 

Carola MANOLINO Ricercatori X 
   

 
Raffaella ODICINO Ricercatori X 

   
 

Vittore PERRUCCI Ricercatori X 
   

 
Stefania PINNA Ricercatori X 

   
 

Valentina PORCELLANA Ricercatori X 
   

 



 
 

 

Luisa REVELLI Ricercatori 
   

X  
Luca SCACCHI Ricercatori 

   
X  

Matteo RIGO Segretario 
amministrativo 

X 
   

 

Rosalie CRAWFORD Rappresentanti docenti a 
contratto 

   
X  

Martin DODMAN Rappresentanti docenti a 
contratto 

   
X  

Jordi MANUELLO Rappresentanti docenti a 
contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti studenti X 
   

 
Cecilia FILIPPA Rappresentanti studenti X 

   
 

Wissal LAGDANI Rappresentanti studenti X     
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, 
nei testi vigenti; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  

- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università 
e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249, recante “Regolamento concernente: 
Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 
secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, in 
particolare l’articolo 11 concernente le disposizioni sui Docenti tutor;  

- visto il Decreto Ministeriale 8 novembre 2011 concernente la disciplina per la determinazione 
dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la 
loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica nonché i criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 
11, comma 5, del D.M. n. 249/2010; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, 
concernente l’approvazione in via definitiva del documento denominato “Piano triennale di 



 
 

 

sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2024” e aggiornato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 8 del 27 febbraio 2024; 

- preso atto che nell’ambito della predetta deliberazione n. 88/2023 è stata, tra l’altro, confermata 
l’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Scienze della formazione primaria (LM-85bis), con programmazione a livello nazionale degli 
accessi, previa verifica con la Sovraintendenza agli studi della Regione autonoma Valle d’Aosta 
del fabbisogno di personale docente nelle scuole primarie nel medio-lungo periodo; 

- considerato che l’attivazione del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 
formazione primaria prevede lo svolgimento di attività di tirocinio per le quali è necessario 
avvalersi di docenti tutor che devono essere selezionati dalle università con appositi bandi; 

- dato atto che, sulla base di quanto previsto all’art. 7 del citato D.M. 8 novembre 2011, la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta stabilisce le norme per l’utilizzazione di un contingente di 
personale docente presso l’Università;  

- richiamata la nota prot. univda n. 3347/III/02, del 27 febbraio 2024, con la quale la 
Sovraintendenza agli studi della Regione Valle d’Aosta ha comunicato, per quanto attiene alla 
definizione del contingente dei tutor per lo svolgimento delle attività di tirocinio del Corso di 
laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, la disponibilità di un tutor in regime di 
esonero totale e di un tutor in regime di esonero parziale (nella misura del 50%) per l’anno 
accademico 2024/2025; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Direttore del Dipartimento n. 138, del 12 giugno 2023, 
concernente, tra l’altro, il conferimento a partire dall’anno accademico 2023/2024 e per una 
durata di quattro anni, previa conferma annuale, dell’incarico di tutor organizzatore delle attività 
di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria alla 
Dott.ssa Francesca Piera Baldini e dell’incarico di tutor coordinatore delle attività di tirocinio 
nell’ambito del predetto Corso di laurea magistrale alla Dott.ssa Elisa Bionaz; 

- atteso che, ai sensi dell’articolo 11, comma 7, del D.M. n. 249/2010, l’incarico di tutor per lo 
svolgimento delle attività di tirocinio del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria è soggetto a conferma annuale da parte del Consiglio di Dipartimento sulla base dei 
seguenti parametri: 
 conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo;  
 gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti;  
 gestione dei rapporti con l'istituzione universitaria;  
 gestione dei casi a rischio; 

 
- richiamata la comunicazione prot. n. 6274/VII/04, del 16 aprile 2024, con la quale la Dott.ssa 

Baldini ha confermato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di tutor organizzatore delle 
attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria per l’anno accademico 2024/2025; 

- valutate positivamente le attività svolte dalla Dott.ssa Baldini, ai sensi dell’articolo 11, comma 7, 
del D.M. n. 249/2010 e ritenuto pertanto opportuno confermare la Dott.ssa Francesca Piera 
Baldini quale tutor organizzatore delle attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea 
magistrale in Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 2024/2025; 



 
 

 

- richiamata la nota prot. n. 5985/VII/04, del 10 aprile 2024, con la quale la Dott.ssa Elisa Bionaz 
ha comunicato la rinuncia all’incarico di tutor coordinatore a far data dall’anno accademico 
2024/2025; 

- ritenuto, pertanto, necessario prendere atto della suddetta rinuncia e approvare il bando di 
selezione per il conferimento dell’incarico di tutor coordinatore delle attività di tirocinio 
nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria a partire 
dall’anno accademico 2024/2025 per garantire il corretto espletamento delle attività di tirocinio; 

- sentito il Coordinatore del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della rinuncia della Dott.ssa Elisa Bionaz, a decorrere dall’anno accademico 

2024/2025, all’incarico di tutor coordinatore delle attività di tirocinio nell’ambito del Corso di 
laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, conferito con Decreto del Direttore del 
Dipartimento n. 138, del 12 giugno 2023. 

2. Di confermare, per le motivazioni indicate in premessa, la Dott.ssa Francesca Piera Baldini 
quale tutor organizzatore delle attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale in 
Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 2024/2025. 

3. Di approvare il bando di selezione per l’affidamento di n. 1 incarico di tutor coordinatore delle 
attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria a partire dall’anno accademico 2024/2025, allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

4. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Dott.ssa Francesca Piera Baldini e 
alla Sovraintendenza agli studi della Regione Valle d’Aosta. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
Allegato: 

- Bando di selezione. 
 

Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-05-15T10:48:26+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-05-20T15:50:56+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-05-21T09:00:39+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




